tantum id exigeretur, cum in potestate eius non esset an heres patri existeret, expectantis extrinsecus positæ conditionis euentum: deinde quod & si quacunque posita conditione deberet filius sub contraria conditione exheredari, in proposito ne possibilis quidem reperiri posset: certè si verbis exprimeretur, incepta fieret. Huic enim conditioni, Si volet, heres esto: quæ alia verba contraria concipi possunt quàm hæc: Si nolet heres esse, exheres esto? quod quàm sit ridiculū, nulli non patet. f Non ab re autem hoc loco velut excessus, hic subiungetur: suis ita heredes esse: non permittendum amplius abstinere se hereditate: cum ea conditione instituti, iam non vt necessarij, sed sua sponte heredes extiterunt. Sed & cæteris conditionibus quæ in ipsorum sunt potestate, si sui pareant: ius abstinendi adsequi non debent. o

LXXXVII. HERMOGENIANVS libro tertio iuris Epitomarum.

EX vncijs sex primo herede instituto, secundo ex octo, si tertius ex residua parte, vel nul-

est mirum quod non est necessarius: & tamen nō potest spernere. Respon. potest antequam velit. & illa. l. si ita. loquitur in conditione quæ suspenderit. quod hinc non facit: sed solum hoc operatur vt non sit necessarius. Sed quidam contra: vt not. infra de acquir. hered. l. si si qui heres. §. j. Accursius.

la portionis facta mentione heres instituat, p quinq; vncias q hereditatis r tertius habebit. In viginti quatuor etenim partes hereditate distributa, i tertio r ratio u calculi, veluti ex decem partibus instituto quinque vncias adsignauit. y

Qui semel est heres, in perpetuum non potest desinere esse heres. Bartolus.

LXXXVIII. GAIVS libro singulari de Casibus.

EI qui soluendo non est, aliquo casu euenit, vt & seruus cum libertate heres existat, & præterea alius heres adiiciatur: z veluti si seruo cum libertate herede instituto, ita adiectum sit, Si mihi Stichus heres erit, tunc Titius quoque heres esto. Nam Titius antequam Stichus ex testamento heres extiterit, heres esse nō potest. Cum autem semel heres extiterit seruus, nō potest adiectus efficere vt qui semel heres extitit, p desinat heres esse.

Hæc lex ponit tres casus in quibus seruus communis æquiparatur seruo proprio. & glo. ponit casum. Bartolus.

LXXXIX. PAVLVS libro secundo Manualium.

supra eod. leg. quæsitum.

q Quinq; vncias. facta computatione assis. Rogerius.

r Hereditatis. diuisæ in. xij. vncias: quia in. xxiiij. diuisa voluit testator vt hic tertius haberet. x. vncias. sed cum dupondium pluriūmve vnciarum ratio ad assenm reducat: qui ex. xxiiij. vncijs, id est dupondio. x. vncias foret habiturus: is ex. xij. id est ex assen habebit quincuncem: vt instit. eod. §. videamus. in fin.

f Distributa. quod voluit testator.

t Tertio. aliàs tertio: aliàs tertij, id est ratio portionis tertij.

u Ratio calculi. ratio calculi inducit, vt qui. x. ex dupondio. v. ex assen ferat. & qui sex, habeat. iij. & qui. viij. habeat. iij. & sic omnes ad dimidiam.

x Partibus. id est vncijs.

y Assignauit. etenim quæ est portio. x. ex. xxiiij. eadem est. v. ex. xij. qui. x. ergo ex. xxiiij. erat habiturus, is habeat. v. ex. xij.

EI qui soluendo, habere nisi vnum heredem: vt. s. eo. l. si is qui soluendo, tamen euenit aliquando quod duos habeat heredes: veluti si ita dicat in testamento suo, instituo mihi heredem Stichū seruum meum cum libertate: & si mihi Stichus heres erit, tunc Titius quoque heres esto. nam Titius antequam Stichus ex testamento heres extiterit, heres esse non potest. cum autem semel extiterit seruus heres, non potest Titius adiectus efficere vt desinat heres esse Stichus qui semel extitit heres. Viuianus.

z Adiciatur. videbatur ex quo habebat aliquem liberum, quod non possit habere seruum heredem: vt supra eod. l. si si qui. Sed fallit hoc casu. & est ratio: quia liber non est heres, nisi demum & tunc primum cum seruus erit heres. at illa locum habent quando ab initio esset heres liber.

a Efficere. vt & supra eod. l. iij. §. si quis ita.

b Extitit. sic supra de mi. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. & insti. de fideicom. here. §. resituta.

EX vncijs. CASVS. Dictū est supra eo. l. si alienum. §. fin. quod testatores diuidūt quādoque hereditates eorū in. xij. vncias. & quandoque in. xxiiij. Modò pone quod Titius instituit heredem in. vj. vncijs quendam nomine primum: & secundum instituit in. viij. vncijs: & ita diuisit inter hos duos. xiiij. vncias: & sic assen excessit. tertium autem instituit ex residua parte: siue instituit tertium sine parte, non facio vim. modò queritur, qualiter debeat hereditas inter prædictos tres diuidi? Et respō. q. aut vis diuidere hereditatem tāquam dupondij, id est tanquā. xxiiij. vn. aut tanquam assen, id est tanquam. xij. vn. primo casu debet habere primus sex vn. secundus. viij. tertius. x. secūdo casu debet habere primus tres vn. secundus iij. tertius. v. quocūque tamen modo diuidas, nō est vis: quia propter hoc nō deminuitur vel augetur hereditas, vel partes heredum quas in ea habent. Viuianus.

P Instituat. & ita de eo, aliàs in eo quod de dupondio, scilicet decē vncijs est institutus: vt rā verbi cui adicitur. Bart. in. l. cū quis. §. Seiā. in fi. de leg. 3. & à testato re prolatum quid importet: Bart. ad lōgū & post eum Ang. in l. gerit. in fi. de acquirē. heredi.

+ i. digref. sio. Alcia. li. 2. parer. c. 34. alij excurfu & parergō, quod eodē recidit.

* Flo. pariat. proparcant. i. pro. e.

i. exceptio. nib, vel admiradis circūstātijs, vt docet subiectum exem. plum.

a) Verbum volo, nec di rectum, nec obliquū dicitur: sed secundū nauu

Si socius.] **CASVS.** Titium socium meum institui mihi heredem ex asse: & seruo qui erat meus & suus, legavi purè equum meum, & non dedi libertatem dicto seruo. certè non valet dictum legatum. si autem legassem ei seruo prædicto modo sub conditione, valeret legatum si inueniretur liber tempore conditionis existētis. nā & proprio heredis seruo ab herede recte sub cōditiōe legatur per testatorem. per prædicta ergo apparet quod dictum seruum quē habeo cōmunem cum Titio, possum heredem instituire sub cōditiōe sine libertate, & dare eū coheredem Titio socio meo quē institui, rāquā sit alienus seruus: quia & si esset seruus prædictus proprius dicti mei socij quē institui, possem eū instituire heredem sub conditione cum domino suo qui est meus socius. Viuianus.

a si socius. in tribus casibus parificat seruum cōmunem proprio: vt ecce ego & Titius socij habemus seruum cōmunem. si instituā Titium heredem, nō possum legare dicto seruo communi: quia nec seruo proprio: & hoc purè. Itē sub cōditiōe possum legare dicto seruo communi: quia & proprio heredis. Item instituire possum seruum cōmunem vnā cū socio: quia etiā seruum proprium alicuius vnā cum domino. Accursius.

b Institutus sit. à socio.

c Libertate. fidei cōmissaria. nam tunc valet: vt j. de leg. iij. l. si legatarij. §. j. Accursius.

d Non consistit. propter regulā Catois. hoc enī esset in proprio heredis, vt insti. de lega. §. an seruo. & d. l. si legatarij. §. j. quod quidem valeret socio non instituto herede: vt. s. pro socio. l. verum. §. si seruo.

e seruo. heredis. Azo. de testatoris cōstat: vt. s. eo. l. si seruus vxori.

f Vt alienus. testatori & heredi. Azo. Et not. quod seruus & dominus simul instituuntur ab aliquo.

g Proprius. seruo heredis. Azo. Itē quare institui potest cū domino, & nō ei legari? Respō. quia tūc nō debet dominus ei dare aliquid.

Testamento.] **CASVS.** Stichum seruum meum institui mihi heredem cum libertate sub conditione, si nauis ex Asia venerit: & postea fui occisus: postea conditione dictæ institutionis pendente detexit dictus seruus necem meam: & sic prætor decreuit eum libertatem mereri, & ita habet libertatem ex præmio, & nō ex testamento. nunquid erit necessarius heres mihi, an voluntarius? & dicitur quod voluntarius. Viuianus.

h Decreuit. vt. j. de bo. liber. l. si necesse. & C. pro quibus cau. ser. pro præ. li. acci. l. j. Accursius.

i Igitur. bene valet: vt insti. eo. §. seruus autem à domino. & arg. s. eo. l. si seruo. & l. si seruus cōmunis. Sed videtur contra. s. eo. l. iij. §. qui fidei cōmissariam. vbi postea fit necessarius. Sed ibi ab homine hūc à lege fit liber. Publica enim vox priuata præiudicat.

k Licet. id est licitum est. Accursius.

Imperatorem.] **CASVS.** Cum timerem quod Titius vellet mihi mouere litem super fundo Titiano quem possidebam, vel heredibus meis: institui eadem causa imperatorem mihi heredem, vt grauem aduersarium haberet post mortem meam dictus Titius. certè non valet institutio. Facultas enim calumniæ non debet capi ex honestate principis. Viuianus.

l Imperatorem litis. alij mouendæ, vel econtra sibi non mouendæ: & sic causa vitandi iudicij. sed videtur hoc licere: vt supra de alie.

Si socius heres institutus sit ex asse, & seruo communi legetur purè sine libertate: hoc legatum non consistit. Planè sub conditione ei vtiliter & sine libertate legabitur: quoniam & proprio seruo ab herede recte sub conditione legatur. Quare etiam heres institui sine libertate, vt alienus, f socio herede scripto poterit: quia & proprius cum domino heres institui poterit.

Non sufficit mortis tempore quem fuisse seruum si ante conditionis euentum libertatem à lege consequitur. Bartolus.

XC. TRYPHONINVS libro vice simo primo Disputationum.

Testamento domini seruus sub cōditiōe cum libertate heres institutus, pendente adhuc conditione necem domini detexit: eumque prætor mereri libertatē decreuit. Et si postea cōditiō testamēti extiterit, aliunde liber est, id est ex præmio, nō ex testamento. igitur non est necessarius domino heres. licet autem ei volenti adire.

Imperator non debet institui causa litis vitandæ.

XCI. PAVLVS libro quinto Sententiarum.

Imperatorem litis causa heredem institui, inuidiosum

iudi. l. ex hac. §. sed heredi. Sol. speciale in principe, qui plus sibi cauere debet. sic. j. de iur. ff. l. res. §. lite. & insti. quib. mo. testa. infir. §. fi. in fi. & C. vnde vi. l. meminerint. & C. de testa. l. volumus.

Pactumeius.] **CASVS.** Quidam nomine Pactum eius Androsthenes instituit sibi heredem ex asse Pactumeiā Magnam filiā

est: nec calumnia facultatem ex principali maiestate capi oportet.

Falsa causa vitiat institutionē: legata tamen firma permanent. Bartolus.

XCII. IDEM Imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris sex primo seu decretorum libro secundo.

Pactumeius Androsthenes Pactumeiam Magnam filiā Pactumeij Magni ex asse heredem instituerat, eique patrē eius substituerat. Pactumeio Magno occiso, & rumore perlato quasi filia quoque eius mortua, mutauit testamentum, Nouiumque Rufum heredem instituit, hac præfatione: Quia heredes quos volui habere mihi, continere non potui, Nouius Rufus heres esto. Pactumeia Magna supplicauit imperatores nostros: & cognitione suscepta, licet modus institutioni contineretur, quia falsus non solet obesse, tamen ex voluntate testantis putauit Imperator ei subueniendum. igitur pronuntiauit hereditatem ad Magnam pertinere, sed legata ex posteriore testamento eam præstare debere: proinde ac si in posterioribus tabulis ipsa fuisset heres scripta.

coram imperatore. Imperator autem postea pronuntiauit hereditatem ad Pactumeiam Magnam prædictā pertinere. putauit enim ei subueniendum ex voluntate testantis, quamuis in institutione Nouij Rufi contineretur talis modis, Quia heredes quos volui mihi habere, continere non potui & c. & quamuis propter dictum modum videatur debere habere hereditatem dictus Nouius Rufus, ideo quod falsus rumor non solet obesse instituto: habebit ergo Pactumeia Magna hereditatem: sed legata relicta à Nouio Rufo in secundo testamento, debet Pactumeia Magna præstare legatariis: perinde ac si in posteriori siue in secundo testamento ipsa fuisset heres instituta. & hoc dicit hæc lex. Viuianus.

m Mutauit. testator. Accursius.

n Rufum. aliàs Rufum: & est proprium nomen. aliàs rursus.

o Modus. id est causa: vt infra de condi. & demonstra. l. demonstratio. & est hoc, scilicet quia heredes & c. quia Falcidia non debetur ei, id est non solet & c. vt. C. de fal. causa ad. per totum. & infra de condi. & demon. l. falsa. nisi probetur quod testator non erat aliàs relictorus: vt infra de condi. & demon. l. cum tale. §. falsa. & hoc subiicit. probatur enim hūc per præfationem: quia heredes & c.

p Pertinere. non ergo tenet secundum testamentum. Sed contra s. de inoffi. testa. l. si instituta. §. fi. & l. seq. vbi valet: quod patet: quia rumpitur per querelam. Solu. hoc est hūc propter primum testamentum, vel propter præfationem secundum, per quam patet quod testator nolebat valere secundum. Accursius.

q sed legata. Nota speciale contra regulam quæ est. C. de fidei cō. l. eam quam. vt ibi no. & facit ad hanc. l. C. de testa. mili. l. si cum. & infra de secun. tabu. l. qui ex liberis. in princ. & supra de pac. l. tale. §. fina. & supra de testa. tute. l. penul. & insti. quibus mod. testa. infir. §. si quis priore.

Pactumeij Magni: & substituit ei dictum Pactumeiū Magnū. postea dictus fuit occisus: & postea peruenit rumor ad dictū testatorē quod Pactumeia Magna ex asse instituta esset mortua: ipsa tamē in veritate nō erat mortua. dictus autē testator credēs eā mortuā, mutauit testamentū suum, & quendam nomine Nouiū Rufum sub hac præfatione heredē instituit: Quia heredes quos volui mihi habere, cōtingere nō potui, Nouiū Rufus heres esto. & postea dececit dictus Pactumeius Androsthenes testator. postea venit Pactumeia Magna ex asse primò instituta (vt dictū est) & supplicauit quibusdam imperatoribus tūc existētibus, id est imperatori tunc existēti, vt cogeret dictum Nouium Rufum secundò institutum ad dimittendam hereditatem prædictā sibi Pactumeiæ Magnæ primò institutæ. Imperator autem misit pro Nouio Rufo: & dixit prædicta. Nouius autē Rufus respondit & dixit: Si ipsa vult mihi aliquid dicere, det mihi libellum. vnde ipsa dedit ei libellū, & tandē fuit lis contestata inter eos

Vnde Imperator Per tinax nullū se aditurum hereditatē professus est quæ lite per plexa delata esset, vt legitimi heredes & necessarii priuaretur. Capitol. in eodem.

Sunt qui emendant, primo, quibus non ad stipulor, nec hic, nec in l. vit. j. ad Trebell.

Vide Alci. lib. dispunc. 4. c. 1.

contingere.

institutiōni, pro institutiōne. i pro c.

quia tamē falsus rumor.

Sunt qui legere malint, qui falsus, contra fidem Flo.

Cōcor. gl. in. c. ad audiendū circa me. i ver. si. & legata præstantur. extra de rescrip.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

contingere.

SUBSTITUTIONVM

alia.

2	Vulgaris expressa.	}	1	}	15	Pupillaris tacita.
3	Partim expressa, partim tacita.		Vulgaris.		4	16
5	Pupillaris expressa.	}	Pupillaris.	}	17	Vulgaris tacita.
6	Partim expressa, partim tacita.				7	18
8	Exemplaris expressa.	}	Exemplaris.	}	19	Vulgaris tacita.
9	Partim expressa, partim tacita.				20	Pupillaris.
	Vulgaris.	}	21	}	22	Pupillaris.
	Pupillaris.				23	Pupillaris.
	Vulgaris.					Vulgaris.
	Pupillaris.					
	Vulgaris.					
Pupillaris.	Exemplaris.		Breuiioqua.		24	Pupillaris.
	Vulgaris.				25	Vulgaris.
Pupillaris.	Fideicommis.					Exemplaris.
Exemplaris.	Fideicommis.				26	Vulgaris.
	Militaris directa.					Fideicommis.
	Vulgaris.					Fideicommis.
	Directa militaris.				27	Vulgaris.
Pupillaris.	Fideicommis.					Fideicommis.
	Vulgaris.		10		28	Vulgaris.
	Fideicommis.		Compendiosa.		29	Pupillaris.
Pupillaris.	Vulgaris.				30	Vulgaris.
	Fideicommis.					Exemplaris.
						Pupillaris.

DOMINO IOANNI DE SELVA, INVICTI FRANCORVM
Regis Senatorum præfidi meritissimo, iuriumque interpreti facundissimo,
Fabianus Bodeti scholasticus ex sorore nepos S. P. D.

Quæ tibi pridem dum apud Tolosates publicè de iure responsitans inter togatos summa dicendi facundia pollebas, ac demum iuris obscuri interpretationibus, æquique ac boni consultationibus velut alter Cato præeras, innumera erant laudes: ut earum vel in pusillis imitator efficerer, simul ut iuris studiosorum, præsertim iuniorum, votis satisfacerem, qui substitutionum rationem compendio ac methodo sibi tradi postulabant: ex scabrosis iurium circa substitutiones nodis typum pro ingenioli mei modo collegi, ubi singula quæ ad hanc rem spectant, oculata fide perspici possint: non dissimilem valde rem Imperatoris Iustiniani inuento conatus, qui cognitionum gradus in schemate etiam proposuit, ut auribus & oculorum inspectione iuvenes proficerent. Hoc igitur inuentum meum, qualequale est, tibi, à quo magnifica in me collata beneficia ingenue profiteor, pluraque spero, soli dedico, maiora de me in posterum ut speres iubens, ac à te in primis, & quocumque melius sentiente corrigi paratus, & tuo obsequio perpetuò mancipatus. Vale.

VULGARIS substitutio, est secunda institutio directa: quæ à quolibet & cuilibet fieri potest: & nihil habet specialitatis. Imol. & Lanfran. de Oriano in l. centurio. ff. de vulga. Iason in l. j. colum. iij. illo titul. Et dicitur vulgaris, quia vulgo omnibus potest fieri. gl. in c. Rainutius. de testa. glo. instit. de vulg. substit. in princ. de quo late per Bart. in d. l. j. post Guil. de Cuneo. Et habet quinque effectus, quos expedit Bart. in d. l. j. & ibi Alexand. & Iason. Primus in homine sui iuris intelligitur, si heres non eris, vel alium heredem non feceris. l. cum proponas. C. de here. instit. §. si. insti. de vulga. Secundus, quod testamentum potest assumere vires ab ipsa vulgari substitutione. l. iij. §. fina. ff. de libe. & postu. Tertius, quod vulgaris expressa continet pupillarem tacitam. l. nam hoc iure. ff. eo. Quartus, quod per vulgarem succeditur testatori. instit. de vulga. in princ. Quintus, quod vulgaris facit de suo & necessario voluntarium. l. si filius heres. ff. de libe. & postu. & durat hæc vsque ad aditionem hereditatis, & ea adita expirat. l. post aditam. C. de impu. glo. in d. c. Rainutius. & in §. qua ratione. instit. de pup. & de eius speciebus vide in cellulis suis.

2 Expressa dicitur tripliciter, primo in genere, ut sunt illæ quæ comprehenduntur in breuiioqua vel compendiosa. glo. in l. Lucius. ff. eo. & in l. in testamento. C. de testa. mili. in l. precibus. C. de impu. & ibi docto. Alia est expressa in specie, ut est illa quæ exprimit speciem substitutionis, ut si heres non eris, talis sit. sed potest illud esse, quia noluerit, vel non potuerit. l. cum proponas. C. de here. instit. & nullus horum casuum singularium hinc exprimitur: ideo dicitur expressa in specie, & non singulariter. ff. Infort.

Alia dicitur expressa singulariter, quæ exprimit casum singularem in quo comitatur: videlicet si heres esse nolueris, talis sit. facta tamen in casu impotentia trahitur ad casum nolentia: & e contra. l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe. & postu. limita tamen quinque modis, de quibus per Alex. in d. l. j.

3 Partim expressa & partim tacita dicitur duobus modis, scilicet quo ad verba, ut sunt illæ quæ comprehenduntur in breuiioqua & compendiosa. nam respectu verborum generalium dicuntur expressæ: respectu verborum specialium dicuntur tacitæ. j. glo. in l. in testamento. C. de testa. mili. quæ appellat eas tacitas & expressas. & ita concor. glo. in l. precibus. C. eo. & in l. Lucius. ff. eo. quæ dicunt eas expressas. & glo. in §. qua ratione. instit. de pupil. quæ dicit eas tacitas. Alia est quo ad casus, ut si heres esse nolis. quia iste casus nolentia comprehendit & trahitur ad casum impotentia. l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe. & postu. quia paria sunt nolle & non posse. l. j. §. vsus. ff. de pro. cu. facit tex. in l. si. C. de institu. & substit. sub condi. fact. & sic quo ad casum expressum appellatur expressa, quo ad tacitum tacita. Bart. in d. l. j. & ibi Alex. Iason & scribentes.

4 Moribus introductum est ut pater filiis suis in potestate constitutis minoribus. xiiij. annis possit testari pupillariter substituendo. l. ij. ff. de vulg. in princ. & instit. eo. in prin. dum tamen concurrant octo quæ sunt necessaria quo ad hoc ut pupillaris possit fieri filio: de quibus per text. glo. & Barto. in d. l. ij. & in l. in testamento. C. de testa. mili. Et finitur hæc pubertate & aliis modis, de quibus per glo. magistrum, & ibi text. & doct. in l. in pupillari. ff. eo. facit §. maulo. instit. de pupil. habetque alios effectus, videlicet quod pupillaris expressa continet vulgarem ta-

citam. d. l. nam hoc iure. Secundus est, quod per eam succeditur pupillo. instit. de pupil. in princ. Tertius, quod pupillaris substitutio expressa excludit matrem, & quoscunque venientes ab intestato. l. Papinianus. §. sed nec imuberis. de inoffic. test. ff. d. l. precibus. & l. si testamento. C. de impube. cum per eam succedatur ex testamento. l. iij. de acqui. here. ff. Quartus, quia quos pater potest sibi necessarios facere, & filio suo. d. l. iij. §. prius in fi. Bar. & omnes ibidem.

5 Expressa dicitur illa quæ fit verbis expressis: vt si heres sis, & moriaris in pupillari ætate, talis fit. Tacita vero est illa quæ continetur in vulgari expressa. Barto. in. d. l. ij. colum. iij. Et quamuis glos. in. §. qua ratione. insti. eo. dicat quod ista fit verbis affirmatiuis, vulgaris vero negatiuis, nihil est: quia imò omnis substitutio directa, siue sit expressa, siue tacita: habito respectu ad eum cui fit substitutio, fit verbis negatiuis, siue priuatiuis: vt si non sis heres, vel si moriaris in pupillari ætate &c. respectu verò illius qui substituitur, affirmatiuis, vt talis fit. de quo late Barto. & post eum scribentes in. d. l. ij. Lanfran. in. d. l. centurio.